

# 平成30年度 社会福祉法人光風会事業報告

## 1. 障害福祉の動向

平成30年度に実施された報酬改定の主な内容は、①障害者の重度化・高齢化を踏まえた、地域移行・地域生活の支援 ②医療的ケア児への対応等 ③精神障害者の地域移行の推進 ④就労系サービスにおける工賃・賃金の向上、一般就労への移行促進 ⑤障害福祉サービスの持続可能性の確保 でした。どの内容も将来的には光風会事業に関わるものですが、特に①に含まれる「日中サービス支援型ホーム」などは今後の動向を注視したいと思います。

## 2. 全体的な課題など

人材確保・育成は近年の大きな課題です。社会全体が人材不足傾向にあり、光風会でも職員確保に苦労しています。特に、女性職員の不足からのぼら園女性寮を男性職員が応援する場面も生じました。多くの媒体や就職フェアなどの機会を活用して人材確保に努めています。さらに働き方改革として働きやすい職場環境作りの検討を行っています。

主な修繕等は、のぼら園浴室、職員寮、エレベーターなどの修繕と工房ごんた村外回り整備などを行いました。

## 3. 各施設・事業所

のぼら園は居室替えを行いました。以前と比べて落ち着いた生活が送れています。

すみれ園は入所児童受入れに当たり、情報収集や支援体制の検討を行いました。また第三者評価を受け、概ね良好な評価をいただきました。

光風ホームは不適切な支援行為があり再発防止に努めました。また事務所の移転準備を行い年度末に移転しました。

工房ごんた村は新体制に備えて職員増員を行いました。また新しい利用者を迎えました。

相談センターはモニタリング期間が3ヶ月に一度になり、事業所間の連携により丁寧なフォローを行えるようになりました。

## 4. 社会貢献

地域町内会の一員として行事や防災に関わりました。また、すみれ園卒園者フォローとして相談や来園の対応を行い、行事案内と協力をしました。

貸借対照表  
平成31年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	343,834	497,765	-153,931	流動負債	91,023	276,959	-185,936
固定資産	1,334,161	1,251,385	82,776	固定負債	62,045	62,406	-362
基本財産	423,929	437,363	-13,434	負債の部合計	153,068	339,366	-186,298
その他の固定資産	910,232	814,022	96,210				
				純 資 産 の 部			
				基本金	177,185	177,185	0
				国庫補助金等特別積立金	254,117	265,389	-11,271
				その他の積立金	772,000	693,000	79,000
				次期繰越活動増減差額	321,624	274,211	47,414
				純資産の部合計	1,524,927	1,409,784	115,143
資産の部合計	1,677,995	1,749,150	-71,155	負債及び純資産の部合計	1,677,995	1,749,150	-71,155

法人名 社会福祉法人光風会

資金収支計算書  
(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日

(単位:千円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収入	児童福祉事業収入	160,221	162,796	2,575
		障害福祉サービス等事業収入	730,200	731,402	1,202
		経常経費寄附金収入	0	0	0
		受取利息配当金収入	482	503	21
		その他の収入	8,631	8,604	-27
		事業活動収入計(1)	899,534	903,305	3,771
	支出	人件費支出	580,823	580,335	488
		事業費支出	128,566	129,526	-960
		事務費支出	60,961	58,944	2,017
		その他の支出	3,902	3,864	38
事業活動支出計(2)		774,252	772,669	1,583	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		125,282	130,636	5,354	
施設整備等による収支	収入	固定資産売却収入	60	61	1
		施設整備等収入計(4)	60	61	1
	支出	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0
		固定資産取得支出	27,501	27,431	70
		その他の施設整備等による支出	0	0	0
		施設整備等支出計(5)	27,501	27,431	70
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-27,441	-27,370	71
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	21,000	21,000	0
		その他の活動による収入計(7)	21,000	21,000	0
		積立資産支出	100,000	100,000	0
	支出	その他の活動支出計(8)	100,000	100,000	0
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-79,000	-79,000	0
	予備費支出(10)		0	0	0
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		18,841	24,265	5,424
前期末支払資金残高(12)		256,846	256,846	0	
当期末支払資金残高(11)+(12)		275,687	281,111	5,424	

事業活動計算書  
(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日

(単位:千円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	児童福祉事業収益	162,796	172,832	-10,037
		障害福祉サービス等事業収益	731,402	696,480	34,922
		経常経費寄附金収益	0	0	0
		サービス活動収益計(1)	894,197	869,312	24,885
	費用	人件費	572,595	606,584	-33,988
		事業費	129,524	130,083	-559
		事務費	52,148	47,129	5,018
		減価償却費	23,293	19,441	3,852
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-11,271	-10,036	-1,235
		その他の費用	6,799	7,888	-1,089
サービス活動費用計(2)	773,088	801,089	-28,001		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		121,109	68,223	52,886	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	0	0	0
		受取利息配当金収益	503	313	190
		その他のサービス活動外収益	8,604	9,055	-451
		サービス活動外収益計(4)	9,108	9,368	-261
	費用	支払利息	0	0	0
		その他のサービス活動外費用	3,864	3,914	-50
		サービス活動外費用計(5)	3,864	3,914	-50
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	5,244	5,455	-211
経常増減差額(7)=(3)+(6)		126,353	73,678	52,675	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	0	12,474	-12,474
		固定資産売却益	61	0	61
		特別収益計(8)	61	12,474	-12,413
	費用	固定資産売却損・処分損	0	0	-0
		国庫補助金等特別積立金積立額	0	11,274	-11,274
		特別費用計(9)	0	11,274	-11,274
特別増減差額(10)=(8)-(9)		61	1,200	-1,139	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		126,414	74,878	51,536	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		274,211	252,333	21,878
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		400,624	327,211	73,414
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		21,000	27,000	-6,000
	その他の積立金積立額(16)		100,000	80,000	20,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		321,624	274,211	47,414